
Pagina 1 din 2

ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

MUNICIPIUL BUZĂU
-PRIMAR-

DISPOZIȚIE
privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii AUGUST 2024

a Consiliului Local al Municipiului Buzău

Primarul municipiului Buzău, judeţul Buzău:
Având în vedere:
-prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, alin. (5), lit. c),

art.  196,  alin.  (1),  lit.  b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.  57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

 ART.1.-  Se  convoacă  Consiliul  Local  al  Municipiului  Buzău  în  şedinţă
ordinară,  la  data  de  28.08.2024,  ora  10:00,  şedinţă  care  va  avea  loc  în  sediul
Consiliului Local al Municipiului Buzău, situat în municipiul Buzău, Piaţa Daciei, nr. 1,
în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).    

Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul:

1.  Proiect  de  hotărâre  nr.  192  din  19.08.2024  privind  conferirea  titlului  de
“CETĂŢEAN  DE  ONOARE  AL  MUNICIPIULUI  BUZĂU”  domnului  Adrian-Florin
MIROIU;

2. Proiect de hotărâre nr. 182 din 24.07.2024 pentru modificarea 3 a Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 191 din 30.08.2018 privind stabilirea unor
limite de circulație pentru vehiculele de transport marfă pe unele drumuri publice din
Municipiul Buzău;

3. Proiect de hotărâre nr. 185 din 06.08.2024 privind aprobarea dobândirii de
către Municipiul Buzău a unui teren intravilan, categoria de folosință arabil, situat în
municipiul Buzău, cvartal 32, Zona Parc Tineretului, teren ce face obiectul renunțării
la dreptul de proprietate de către soţii S.R. și S.N.;

4.  Proiect  de  hotărâre  nr.  186  din  13.08.2024  privind  propunerea  de
schimbare  de  destinaţie  a  bazei  materiale  situată  în  incinta  unor  unităţi  de
învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Buzău -3

5.  Proiect  de  hotărâre  nr.  187  din  13.08.2024  privind  organizarea  şi
funcţionarea Târgului "TOAMNA BUZOIANĂ - 2024";

6.  Proiect  de  hotărâre  nr.  188  din  14.08.2024  privind  aprobarea  constituirii
unui  drept  de  uz  şi  a  unui  drept  de  servitute  legală  de  trecere  subterană  și
supraterană  pe  terenul  afectat  de  obiectivul/sistemul  de  distribuție  a  gazelor
naturale, teren proprietate privată a municipiului Buzău, înscris în cartea funciară nr.
51378,  cu  nr.  cadastral  51378,  în  favoarea  Distrigaz  Sud  Rețele  S.R.L.  și  ENGIE
România S.A.;



Pagina 2 din 2

7.  Proiect  de  hotărâre  nr.  189  din  14.08.2024  pentru  aprobarea  contului  de
execuţie a bugetului municipiului Buzău, pe trimestrul II 2024;

8. Proiect de hotărâre nr. 190 din 14.08.2024 privind rectificarea 3 a bugetului
Municipiului Buzău pe anul 2024;

9.  Proiect  de  hotărâre  nr.  191  din  14.08.2024  pentru  aprobarea  finanțării
activității cluburilor sportive de drept public și privat înființate pe raza UAT Municipiul
Buzău ȋn  anul  2024,  în  cadrul  Programului  sportiv  de  utilitate  publică  “Promovarea
sportului de performanță”, în anul 2024- sesiunea 2;

10. Proiect de hotărâre nr. 197 din 20.08.2024 privind darea în administrarea
Școlii  Gimnaziale  “Nicu  Constantinescu”  a  imobilului  proprietate  publică  a
municipiului Buzău, situat în municipiul Buzău, strada Colonel Ion Buzoianu, nr. 91;

11.  Proiect  de hotărâre nr.  198 din  21.08.2024 privind încetarea suspendării
contractului  de  management  al  doamnei  F.  –  D.  P.,  director–manager  al  Centrului
Cultural și Educațional ˝Alexandru Marghiloman˝ Buzău.

ART.2.-  Proiectele  de  hotărâre  prevăzute  la  art.  1  vor  fi  puse  la  dispoziția
consilierilor locali în format electronic.

Materialele prevăzute la  art.  1,  precum și  alte  înscrisuri  despre care se face
vorbire  în  cuprinsul  proiectelor,  pot  fi  studiate,  în  format  letric,  de  către  consilierii
locali, la cabinetul Secretarului General al Municipiului Buzău.

ART.3.- Proiectele de hotărâre au fost inițiate de primarul municipiului Buzău.
ART.4.-  În  preambulul  proiectelor  de  hotărâre  prevăzute  la  art.  1  au  fost

indicate Comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare.
ART.5.- Proiectele de hotărâre se regăsesc pe pagina de internet a primăriei,

www.primariabuzau.ro.
ART.6.- Secretarul General al Municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului

Relaţii  cu  Publicul,  Organizare  Alegeri,  Îndrumarea  Cetăţenilor  şi  Secretariat,  va
asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei dispoziţii.

PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU,
Constantin Toma

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU,

Eduard Pistol

Buzău, 22.08.2024
Nr. 891
Ex. 1/2

http://www.primariabuzau.ro

